### 2013

## विधि (राजस्व और दण्ड विधान) प्रश्न पत्र - III

# LAW (Revenue and Criminal Law) Paper - III

निर्धारित समय : तीन घण्टे।

**| पूर्णांक : 200** 

Time allowed: Three Hours

[Maximum Marks: 200

नोट: अभ्यर्थी कुल छ: (6) प्रश्नों का उत्तर दें, जिनमें खण्ड 'अ' से प्रश्न संख्या 1 तथा अन्य कोई दो प्रश्न तथा खण्ड 'ब' से प्रश्न संख्या 6 तथा अन्य कोई दो प्रश्न हों । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं । एक प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यत: एक साथ दिया जाय ।

Note: Candidate should answer six questions in all, out of which they should answer question No. 1 and any other two questions from Group 'A' and question No. 6 and any other two questions from Group 'B'. Marks carried by each question are indicated at its end. The parts of same question must be answered together.

### खण्ड – अ / GROUP – A

- (अ) उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन और भूमि सुधार अधिनियम, 1950 उत्तरांचल अनुकूलन और उपान्तरण आदेश 2001 द्वारा यथांशोधित की प्रमुख विशेषताओं को संक्षेप में समझाइए तथा यह स्पष्ट कीजिए कि यह अधिनियम कहाँ तक भारतीय संविधान में अन्तर्निहित सामाजिक एवं आर्थिक न्याय के आदर्शों को पूर्ण करने का एक माध्यम सिद्ध हुआ है ?
  - (ब) निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

10

- (i) भूमि
- (ii) खान
- (स) भूमि प्रबन्धन समिति के कृत्यों तथा कर्त्तव्यों का वर्णन कीजिए ।

10

- (a) Describe briefly the essential features of the Uttar Pradesh Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950 (as amended by the Uttaranchal Adoptation and Modification, Order, 2001) and explain how far the Act has proved as an instrument to fulfill the ideals of socio-economic justice enshrined under the Constitution of India.
- (b) Write short notes on the following:
  - (i) Land
  - (ii) Mine
- (c) Explain the functions and duties of the Land Management Committee.

۷.	(প)	भूमिधर के भूमिधारी अधिकारों की विवेचना कीजिए।	20
	(ब)	ग्राम सभा के वाद पर अतिक्रमणी को बेदखल करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।	0
	(a)	Who is Bhumidhar with transferable rights? Discuss the Bhumidhari rights of Bhumidhar with transferable rights and Bhumidhar with non-transferable rights.	
	(b)	Describe the procedure for ejectment of trespasser on the suit of Gram-Sabha.	
		LAW (Revenue and Criminal Law)	
3.	(अ)	उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनके अन्तर्गत कोई जोतदार अपनी भूमि को पट्टे पर दे सकता है । यह भी स्पष्ट कीजिए कि क्या इस अधिनियम में वर्णित सूची पर्याप्त है ।	0
	(ब)	राज्य में आस्थानों के निहित होने के परिणामों की विवेचना कीजिए ।	0
	(a)	Describe the circumstances under which a tenure holder can let-out his land. Explain also whether the list under the Act is sufficient.	
	(b)	Discuss the consequences of the vesting of an estate in the State.	
4.	(到)	एक भूमिधर अपनी जोत का विभाजन किस प्रकार करा सकता है ? क्या इस अधिकार पर कोई प्रतिबंध है ? स्पष्ट कीजिए ।	20
	(অ)		0
		(i) राजस्व न्यायालय और राजस्व अधिकारी	
		(ii) गिरफ्तारी एवं निरोध	
	(a)	How can a Bhumidhar get his holding divided? Is there any restriction on this right? Explain.	
	(b)	Distinguish between the following:	
		(i) Revenue Court and Revenue Officer.	
		(ii) Arrest and Detention	
5.	(왱)	असामी के बेदखली की प्रक्रिया क्या है ? इस बेदखली के परिणामों की विवेचना कीजिए ।	0
	(ৰ)	निम्नलिखित को सोदाहरण समझाइए :	0
		(i) विनिमय	
		(ii) विलयन	
	(a)	What is procedure of ejectment of Assami? Discuss the consequences of this ejectment.	
	(b)	Illucidate with illustrations the following:	
		(i) Exchange	
		(ii) Merger	
MI	U <b>J-05</b>	2	

#### खण्ड – ब / GROUP – B

- 6. (अ) 'आन्वियक दायित्व के सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं ? इससे संबंधित भारतीय दंड संहिता में विणित विधिक उपबंधों को सोदाहरण समझाइए । क्या भारतीय दण्ड संहिता में प्रतिनिधिक दायित्व के सिद्धान्त को स्वीकार किया गया है ? स्पष्ट कीजिए ।
  - (ब) 'आपराधिक मन:स्थिति' के अपवादों का वर्णन कीजिए । क्या संविधिक अपराधों में आपराधिक मन:स्थिति का सिद्ध किया जाना आवश्यक है ? विवेचना कीजिए ।
  - (स) निम्नलिखित को समझाइए :

10

- (i) अवैध
- (ii) दस्तावेज
- (a) What do you mean by the 'Principle of Constructive Liability? Illustrate this principle with regard to the legal provisions enumerated under the Indian Penal Code. Has the principle of vicarious liability been accepted in the Indian Penal Code? Explain.
- (b) Discuss the exceptions of the "guilty mind" (mens-rea). Is it necessary to prove guilty mind in statutory offences? Explain.
- (c) Explain the following:
  - (1) Illegal
  - (2) Document
- 7. (अ) "अभियुक्त को आपराधिक दायित्व से मुक्त करने में सद्भावपूर्वक को एक महत्त्वपूर्ण कारक माना गया है ।" स्पष्ट कीजिए और अपना उत्तर उदाहरणों सहित दीजिए ।
  - (ब) मत्तता कब आपराधिक दायित्व से मुक्ति का बचाव प्रदान करती है ? निर्णीत वादों की सहायता से उत्तर दीजिए ।
  - (स) 'क' कुल्हाड़ी से काम कर रहां था । कुल्हाड़ी का फल उसमें से निकल कर उछल जाता है और निकट खड़ा हुआ व्यक्ति उससे मारा जाता है । क्या 'क' किसी अपराध का दोषी है ? समझाइए ।
  - (a) "Good faith is considered to be an important factor for exonerating the accused from criminal liability." Explain and support your answer with illustrations.
  - (b) When does intoxication provides an excuse from criminal responsibility? Substantiate your answer with decided cases.
  - (c) 'A' is at work with a hatchet; the head flies off and kills a man who is standing by. Is 'A' guilty of any offence? Explain.
- 8. (अ) विधिक उपबंधों और निर्णीत वादों की सहायता से आपराधिक मानव वध तथा हत्या में विभेद कीजिए। क्या आप इस अभिमत से सहमत हैं कि आर. व. गोविन्द (1876) के निदर्शक वाद में स्थापित विनिर्धारक आज भी न्यायालयों के लिए मार्गदर्शक हैं ? टीका कीजिए।
  - (ब) 'दुष्प्रेरण का अपराध दुष्प्रेरक के आशय पर निर्भर करता है न कि दुष्प्रेरित व्यक्ति द्वारा किये गये कार्य पर ।' दृष्टान्तों की सहायता से इस कथन की विवेचना कीजिए ।

- (a) Distinguish between culpable homicide and murder with the help of legal provisions and decided cases. Do you agree with the view that the determinants established in the leading case of R. V. Govinda (1876) is a guide for the courts today also? Comment.
- (b) "The offence of Abetment depends upon the intention of the abettor, not upon the act committed by the abetted." Discuss the statement with the help of illustrations.
- 9. (अ) "सब प्रकार की लूट में या तो चोरी या उद्दापन होता है।" इस कथन का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए और डकैती तथा लूट के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
  - (ब) निम्नलिखित को समझाइए :

10

- (i) सम्पत्ति का बेईमानी से दुर्विनियोग के विकास की क्षेत्र की की का
- (ii) रिष्टि
- (a) "In all robbery there is either theft or extortion." Critically examine the statement and distinguish between dacoity and robbery.
- (b) Explain the following:
  - (i) Dishonest Misappropriation of Property
  - (ii) Mischief
- 10. (अ) "सामान्यतया अपराध करने की तैयारी करना भारतीय दण्ड संहिता में दण्डनीय नहीं है ।" विवेचना कीजिए और इस सामान्य नियम के अपवादों का वर्णन कीजिए ।
  - (ब) "भारतीय दण्ड संहिता में विवाह से संबंधित अपराध स्त्रियों की अपेक्षा पुरुषों को अधिक दायित्वाधीन बनाते हैं।" जारकर्म के अपराध के सन्दर्भ में इस कथन की विवेचना कीजिए।
  - (स) 'क' एक सन्दूक तोड़कर खोलता है और उसमें से कुछ आभूषण चुराने का प्रयत्न करता है। सन्दूक इस प्रकार खोलने के पश्चात् उसे ज्ञात होता है कि उसमें कोई आभूषण नहीं है। क्या 'क' ने कोई अपराध किया ? समझाइए।
  - (a) "Preparation to commit an offence is generally not punishable under the Indian Penal Code." Discuss and explain the exceptions to this general rule.
  - (b) "The offences relating to marriage under the Indian Penal Code held more responsible to males rather than females." Discuss the statement in the context of the offence of adultery.
  - (c) 'A' makes an attempt to steal some jewels by breaking open a box and finds, after so opening the box, that there is no jewel in it. Has 'A' committed any offence? Explain.